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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Kompetence porodní asistentky a její uplatnění v klinické praxi

má za cíl zjistit, jaké kompetence a jak je porodní asistentky využívají v pracovním procesu.

Teoretická část práce obsahuje historickou zmínku o porodnictví, porodech a činnostech

porodních bab. Dále je zmíněno vzdělávání porodních asistentek od dávných dob až po

současnost. A nakonec jsou popsány kompetence v komunitní péči, což zaujímá převážně

prenatální péči o ženu, poté kompetence v průběhu fyziologického porodu, šestinedělí a

v péči o novorozence.

Praktickou část tvoří dotazníkové šetření. Dotazník sestavený z otázek na činnosti a

spokojenost porodních asistentek byl vyplněn porodními asistentkami pracujícími na

porodním sále ve 4 zdravotnických zařízeních. V rámci výsledků můžeme ve zkratce říct, že

porodní asistentky např. vedou fyziologický porod samostatně, činnosti konají s rozvahou a

dle potřeby, nic neprovádí rutinně. Nebo že jsou spokojené s rozsahem svých kompetencí a

s finančním ohodnocením své práce.

Klíčová slova: porodní asistentka, kompetence, porod

ABSTRACT

The Bachelor thesis Midwife’s Competencies and Her Assertion in Cinical Practice has the

aim to find out how and what competencies are used by midwives in work.

The theoretical part of thesis includes history of obstetrics, labour and midwives‘ activities.

Then the education of midwives from history to present is mentioned. And at the end,

competencies in community care that contains mostly prenatal care about woman, and

competencies around physiological labour, in lying in and new-born care are described.

The practical part of thesis is formed by questionaire composed of questions on midwives‘

activities and satisfaction. It was completed by midwives working at maternity ward in four

hospitals. We can say a few results here. Midwives wage the physiological labour on their

own, every activity has a reason, nothing is done as a routine. And they are satisfied with

their competencies‘ area and their financial evaluation.

Keywords: midwife, competencies, labour
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ÚVOD

Porodní asistence je odvětví známé již od pradávna, které se postupem času vyvíjí a

zdokonaluje. Zdokonaluje se porodnictví jako takové, a i ženy a muži vykonávající tuto

profesi. Velkou proměnou prošlo i jejich vzdělávání a kvalifikace. Moderní technologie

tomuto oboru dodávají profesionalitu a důležitým faktorem je i prohloubení podvědomí

veřejnosti o tom, co porodní asistentka vlastně vykonává a jakým může být přínosem pro

těhotnou ženu a její rodinu.

Tato bakalářská práce se věnuje zejména kompetencím porodní asistentky. Zajímalo nás,

jaké má PA možnosti dle platné legislativy a v jaké míře je využívá v praxi. Činnosti

můžeme rozdělit dle fáze těhotenství či porodu. Týkají se komunitní péče, fyziologického

porodu a i období po porodu, tzv. šestinedělí a péče o novorozence. Abychom ale začali od

začátku, první kapitola práce se zabývá historií. Dozvíte se, jak probíhaly porody např.

v Pravěku. Zda ženám během porodu někdo pomáhal a jak vznikla profese porodní

asistentky. Napříč staletími se budovaly porodnice a šířily informace o porodnictví díky

historickým průkopníkům, kteří jsou zde také zmínění. V neposlední řadě teoretická část

nahlíží do vývoje vzdělávání pro porodní asistentky.

Druhá část práce, praktická, obsahuje výsledky dotazníkového šetření. Kvantitativní výzkum

probíhal ve 4 zdravotnických zařízeních a týkal se porodních asistentek pracujících pouze

na porodním sále. Naším cílem bylo zjistit, jak své kompetence PA využívají, jaké mají

názory na určité formy porodu nebo jak jsou se svým povoláním spokojené. Dle těchto

okruhů byly sestaveny právě otázky v dotazníku. Na každém pracovišti to však funguje jinak

a porodní asistentky se tedy mohou realizovat velmi odlišně. Jejich odpovědi byly tedy

různé, mnohdy dokonce úplně opačné.

V závěru praktické části byly výsledky porovnány s dalšími čtyřmi závěrečnými pracemi na

podobné téma. Někoho může překvapit, jak se názory porodních asistentek liší. Vše ale

záleží i na jejich věku a na možnostech, které jim pracoviště umožňuje. Jen dostatečná praxe

nám může ukázat, jakým směrem se chceme vydat, co chceme podporovat a jak se chceme

realizovat. A to nejen v porodnictví.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

TEORETICKÁ ČÁST
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 HISTORIE PORODNICTVÍ

Již v dávných dobách bylo známo, že ženy rodily nejčastěji samy, a to bez jakékoliv pomoci.

Později rodičkám pomáhaly ženy z kruhu rodiny, které se poté začaly věnovat porodům

v rámci svého povolání. Poznatky z porodů se předávaly z generace na generaci, ale

vznikaly pouze z vlastních zkušeností (Hájek, 2014).

Ženy se na porod připravovaly různými způsoby. Šlo o natírání břicha a zad mlékem,

stahování šátkem ve výšce žeber, koupele, masáže, které měly také napomoct dítěti do

správné polohy. Dokonce se do dělohy zaváděly listy rostlin, aby se otevřela porodní branka.

Často ale rodily v odlehlých místech. Bolesti přicházely při práci na poli, u řeky, v lese. Do

řeky se potom šly i s dítětem okoupat, aby se očistily (Marek, 2002).

Již Pravěk nám nabídl náhled do možných průběhů porodů. Zprávy dokazují patologie

pánve, hroby matky a novorozence nebo hroby žen zemřelých při porodu (Roztočil, 2017).

Sošky Venuší se staly symbolem plodnosti. Byly znázorňovány kyprými tvary s povislými

prsy a mohutným břichem se širokou pánví, což poukazovalo na to, že takové ženy dobře

rodí děti. Venuše také sloužily jako amulety štěstí při porodu. Tyto magické způsoby tak

spolu s modlitbami udávaly v dávných dobách největší význam pro úspěšný porod.

Obrázek 2: Věstonická venuše

(Replika Věstonická venuše,

© 2005 - 2022)

Obrázek 1: Willendorfská venuše (Willendorfská

venuše, © 2022)
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Egyptské papyry dokládají informace o trvání těhotenství, výskytu mnohočetného

těhotenství, měření novorozenců a dokonce i o neplodnosti. V místnostech chrámů měly

ženy možnost se uchýlit k porodu (Vránová, 2007).

Lékařské spisy ze Staré Indie popisují porod, šestinedělí, komplikace jako eklampsie, smrt

plodu, krvácení při porodu nebo nepravidelnost poloh plodu. V případě úmrtí ženy při

porodu nesměl být plod pohřben s ní, ale byl vyjmut z dělohy (Roztočil, 2017).

Porodní poloha byla nejčastěji vzpřímená nebo vkleče. Využívaly různé pomůcky, např.

porodní stolice k opoře předloktí.

Lidé si ale o porodu mysleli různé věci. Například Hippokratés věřil, že porod je vyvolán

hladověním plodu. První myšlenky o děložních kontrakcích se objevily až v 18. století.

Do této doby můžeme zahrnout i starořímské nálezy popisů porodnických nástrojů.

Existovaly katetry, děložní sondy, kyrety, podávali i klystýr (Roztočil, 2017). Japonská

kultura již kladla důraz na chránění hráze a porod placenty (Vránová, 2007).

Významným průkopníkem byl Soranos z Efesu, který je považován za starověkého

porodníka. Zatímco dříve lidé označovali dělohu jako dvourohou na základě zvířecích pitev,

Soranos odlišil pochvu od dělohy a tvar označil jako baňku (Roztočil, 2017).

Obrázek 3: Pomoc při porodu (Hettnerová, 2014) Obrázek 4: Porodní poloha (Khousnoutdinová,

2021)
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Do porodnictví uvedl několik poznatků ve svých spisech, např. Peri gynaikeion, kde popsal

gestaci, porodnické křeslo, rodící polohy, polohy plodu, plodovou vodu i kojení. Dále učil

porodní báby péči o novorozence (Procházka, 2020).

Soranos také zavedl zásady pro výběr porodních bab. Babička musela být pracovitá,

gramotná, statná, znát porodnickou teorii, mít dobrou paměť a budit respekt. Dále má mít

dlouhé prsty a ostříhané nehty. Měla by být odvážná a mít zkušenosti z vlastních porodů

(Vránová, 2007).

Starověk přinesl znalost sectia caesarea, tedy císařského řezu, který se prováděl převážně na

mrtvých. Tento zákrok, kdy je plod vyndán z dělohy řezem břicha, byl považován za

neohrožující s možností dalšího těhotenství. Dříve se prováděli jen zmenšovací operace na


[…]


určitý vzdělávací program, který by byl zaměřený na nové trendy v poskytování

starostlivosti o matku a novorozence.

Porodnictví a porodní asistence jsou obory, které se stále vyvíjí a přichází s něčím

novým. Informace, které by byly ve vzdělávacím programu prezentovány, by měly

být čerpány z nejnovějších výzkumných závěrů, což přispěje k lepšímu a

kvalitnějšímu managementu o jednotlivé klientky (EBM). Věříme, že by to bylo pro

PA velkým přínosem, a že by o to jevily zájem.
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ZÁVĚR

Jak už jsme zmínili i v diskusi, zdravotnická zařízení mají své zvyky a postupy a nedávají

porodním asistentkám stejné možnosti jak se realizovat. I přes dané kompetence PA určité

činnosti vykonávat nemusí. Proto se odpovědi u některých otázek v dotazníku lišily. Každá

porodní asistentka si však může vybrat své pracoviště a měla by pracovat tam, kde jí to

vyhovuje a kde souhlasí s rozsahem svých kompetencí.

Pokud bych měla shrnout názor na výsledky praktické části práce, jako studentku porodní

asistence mě většina odpovědí mile potěšila, některé ale i překvapily. První cíl, který měl

zjistit zaběhlost některých činností, vyšel dle mých představ. Je dobře, že porodní asistentky

nevykonávají nic rutinně. Než něco udělají, zváží, zda je to potřeba, nebo v jaké míře to

může rodičce pomoct.

Další cíl, zda mohou PA realizovat některé činnosti samostatně, se odvíjí od jejich

zkušeností. Buď na průběh porodu dohlíží i lékař, nebo je to čistě pod vedením porodní

asistentky. Zase záleží na pracovišti, do jaké míry lékař zasahuje. Zarážející může být

výsledek u otázky, zda porodní asistentka provádí první ošetření fyziologického

novorozence. V kompetencích to samozřejmě má, ale může to být náplní práce i dětské

sestry z novorozeneckého oddělení.

V rámci třetího cíle jsme se dozvěděli, že porodní asistentky mají jiné názory např. na

alternativní vedení porodu nebo nefarmakologické tlumení porodní bolesti. Co je ale

pozitivní, shodly se, že nepodporují domácí porody. Předpokládáme, že většina

zaměstnankyň porodnic by ženu v takovém rozhodnutí nepodpořila, neboť ví, že se mohou

vyskytnout komplikace.

Výsledky čtvrtého cíle potvrzují spokojenost porodních asistentek s rozsahem kompetencí,

které jim pracoviště umožňuje realizovat a také s finančním ohodnocením.

Bakalářská práce by mohla být ještě rozšířena o cíl, který by porovnával činnosti porodních

asistentek v různých zdravotnických zařízeních. To by mohlo být inspirací pro PA, jak

vybrat to správné pracoviště pro svou práci.
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PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK

OTÁZKY:

Škála

1 2 3 4 5

Nikdy Občas Středně Často Vždy

Na pracovišti, kde pracuji, rutinně zavádím permanentní žilní katetr. 1 2 3 4 5

Na pracovišti, kde pracuji, mám možnost samostatně vést

fyziologický porod.

1 2 3 4 5

Rutinně provádíme na pracovišti, kde pracuji, epiziotomii. 1 2 3 4 5

Na pracovišti, kde pracuji, mám možnost sama provádět dirrupci

vaku blan.

1 2 3 4 5

Pracoviště, kde pracuji, umožňuje školení či semináře v rámci

rozvoje.

1 2 3 4 5

Kardiotokografické vyšetření mohu sama vyhodnotit. 1 2 3 4 5

Před porodem podávám rutinně klystýr. 1 2 3 4 5

Respektuji porodní plán během fyziologického porodu. 1 2 3 4 5

V průběhu fyziologického porodu podávám farmaka v rámci mých

kompetencí bez souhlasu lékaře.

1 2 3 4 5

Jsem zastáncem domácího porodu. 1 2 3 4 5

V průběhu I. doby porodní ženu vaginálně vyšetřuji. 1 2 3 4 5

Podporuji alternativní vedení porodu (porod do vody, ..) 1 2 3 4 5

Podporuji nefarmakologické tlumení porodní bolesti (teplá voda,

aromaterapie).

1 2 3 4 5

Porodní dokumentaci rodičky mohu vést zcela sama, tzv. v Centru

porodní asistence.

1 2 3 4 5

Pokud je to potřeba, vykonávám suturu nebo ošetření malých ruptur

po porodu.

1 2 3 4 5

Po porodu zajišťuji přiložení fyziologického novorozence k prsu

matky.

1 2 3 4 5

Po porodu provádím první ošetření fyziologického novorozence. 1 2 3 4 5

Pokračujte na druhé straně!

1 2 3 4 5

Velmi nespokojená Nespokojená Neutrální Spokojená Velmi spokojená

Jsem spokojená s rozsahem kompetencí porodní asistentky, které mi

zaměstnavatel umožňuje realizovat.

1 2 3 4 5

Jsem spokojená s finančním ohodnocením mé práce. 1 2 3 4 5

Jsem spokojená se statusem povolání porodní asistentka v České

republice.

1 2 3 4 5

Váš věk: ................

Počet roků Vaší praxe v oboru porodní asistence: .................

Dosažené vzdělání:

a) Středoškolské – všeobecná sestra

b) Středoškolské – všeobecná sestra + specializace (uveďte jaká):

……………………….................................................................

c) VOŠ – diplomovaná všeobecná/dětská sestra

d) Vysokoškolské (Bc.) – porodní asistentka

e) Vysokoškolské (Mgr.) – porodní asistentka + specializace (uveďte jaká):

…………………………………………………………………

f) Jiné: ……………………………………………………………

…………………………………………………………………

Pracoviště: …………………………………………………………….