POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kompetence porodní asistentky a její uplatnění v klinické praxi

Jméno a příjmení studenta: Lucie Dorotíková

Oponent práce: Mgr. Lenka Vrlová

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční studium

Typ práce: Bakalářské práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

93

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Autorka BP zvolila velmi aktuální téma a zaměřuje se na kompetence porodní asistentky a její

uplatnění v klinické praxi. Obsah BP odpovídá názvu, teoretická a praktická část BP společně

korespondují. Teoretická část je přehledně a logicky rozčleněna do 4 kapitol. V empirické části práce

byly stanoveny 1 hlavní a 4 dílčí cíle, které byly splněny. Autorka využila techniky

nestandardizovaného dotazníku, který originálně konstruovala na základě stanovených cílů.

Výzkumné šetření bylo realizováno ve 4 zdravotnických zařízeních u porodních asistentek pracujících

na porodním sále. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do grafů se stručnými komentáři. V diskusi

jsou bohatě prezentovány výsledky s ohledem na jednotlivé cíle, což vyúsťuje v závěr. Následně

autorka uvádí doporučení pro praxi.

Práce je čtivá a na velmi dobré jazykové úrovni. BP svým rozsahem splňuje všechny požadavky pro

závěrečnou práci na bakalářském stupni studia. Oceňuji přístup autorky k této aktuální problematice

a práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
x B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak hodnotíte výsledky svého výzkumu a co můžete aplikovat do Vaší profese porodní asistentky?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 31. 5. 2022 Podpis: Mgr. Lenka Vrlová